
Folketingets Socialudvalg

Dato: 10. august 2012

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 3. juli 2012

følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 367 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF)

Spørgsmål nr. 367:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen om førtidspension og ægte-

fælleafhængighed, jf. SOU alm. del - bilag 352.”

Svar:

Formålet med førtidspension er at sikre forsørgelsesgrundlaget for personer, 

der på grund af nedsat arbejdsevne ikke kan forsørge sig selv ved et arbej-

de. Der er tale om en forsørgelsesydelse, der er målrettet personer efter 

deres forsørgelsesbehov. 

I de tilfælde, hvor en førtidspensionist er i stand til at opretholde en vis ind-

tægt, eller hvor førtidspensionisten er gift eller samlevende, og partneren har 

en indkomst, som indgår i parrets samlede forsørgelse, foretages der derfor 

indtægtsregulering af pensionen. Et bredt flertal i Folketinget har besluttet, at 

reglerne skal indrettes sådan.

Førtidspensionisten er efter de gældende regler sikret sit eget forsørgelses-

grundlag. For førtidspensionister på den nye ordning består førtidspensions-

ydelsen til en gift/samlevende pensionist af ét samlet beløb (174.168 kr. 

årligt i 2012).

Hvis førtidspensionisten ikke selv har supplerende indtægter, kan aftrapnin-

gen af førtidspensionen som følge af ægtefællens/samleverens indtægt 

maksimalt udgøre 34.890 kr. årligt. I et sådant tilfælde er det alene ægtefæl-

lens eller samleverens indtægter i intervallet 284.768 kr. til 401.068 kr., der 
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medfører reduktion af førtidspensionen. Ægtefællen eller samleverens ind-

tægter herudover medfører ikke yderligere nedsættelse af førtidspensionen. 

En førtidspensionist uden egne supplerende indtægter er derfor sikret en 

førtidspensionsydelse på mindst 139.278 kr. om året. Det svarer til, at pensi-

onisten bevarer ca. 80 pct. af førtidspensionssatsen til gifte/samlevende.

Hvis førtidspensionisten selv har supplerende indtægter kan førtidspensi-

onsydelsen blive mindre. 

De gældende regler er udtryk for en balance set i forhold til dækning af for-

sørgelsesbehovet, prioriteringen og målretningen af de offentlige ydelser.

Karen Hækkerup

/Bent Nielsen


